1
[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

             PROJETO DE LEI Nº 95 DE 2013

  AUTÓGRAFO Nº 78 DE 2013.
INSTITUI NO MUNICÍPIO DE MOGI MIRIM O PROGRAMA DE CONTROLE DE EMISSÃO DE FUMAÇA PRETA ORIUNDA DE VEÍCULOS AUTOMOTORES A ÓLEO DIESEL.
A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:
Art. 1º Fica criado no Município de Mogi Mirim, o Programa de Controle de Emissão de  Fumaça Preta oriunda de veículos automotores a óleo diesel, com a finalidade de desenvolver trabalhos de caráter preventivo e campanhas de educação, orientação e conscientização de motoristas, frotistas e empresas de transporte coletivo.
Art. 2º Para fins de cumprimento do disposto na presente Lei a Prefeitura de Mogi Mirim, poderá elaborar folhetos explicativos acerca da legislação e do controle a ser efetivado.

Art. 3º O trabalho de fiscalização deverá ser desenvolvido pelos órgãos com jurisdição sobre as vias públicas, respeitando-se as normas contidas no Código de Trânsito Brasileiro, art. 231, III.

Art. 4º A frota Municipal própria e eventuais contratações terceirizadas deverão passar por inspeção regular, para verificação das condições de circulação e atestado de cumprimento das norm
]~çlkjas de emissão de fumaça preta.

Art. 5º As despesas com a execução desta Lei, correrão por conta das dotações próprias do orçamento vigente.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Mesa da Câmara Municipal de Mogi Mirim, em 03 de setembro de 2013.

VEREADOR BENEDITO JOSÉ DO COUTO

Presidente da Câmara

VEREADOR JOÃO ANTÔNIO  PIRES GONÇALVES

1º Vice-Presidente

VEREADOR  MANOEL EDUARDO PEREIRA DA CRUZ PALOMINO

2º Vice-Presidente

Cont. Autógrafo nº 95/2013.

VEREADOR LUÍS ROBERTO TAVARES

1ª Secretário

VEREADORA DAYANE AMARO COSTA

2ª Secretária

Projeto de Lei nº 95 de 2013
Autoria: Poder Executivo Municipal

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

[image: image1.jpg]